RESOLUÇÃO INTERNA PPGDP/UFG N° 04/2023

Atualiza as linhas de atuação-pesquisa, o rol de
projetos coletivos institucionais de pesquisa e o
rol de disciplinas do Programa de Pós-Graduação
em Direito e Políticas Públicas da UFG

A Coordenadoria Colegiada do Programa de Pós-Graduação em Direito e Políticas
Públicas/FD/UFG, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando:

que  o  Planejamento  Estratégico  2020-2024  do  Programa,  fruto  de  amplo
diagnóstico de autoavaliação realizado entre 2019 e 2020, estabeleceu meta de
ampliação de um linha de atuação-pesquisa no PPGDP-UFG;

que no Planejamento Estratégico indicou-se que a terceira linha do PPGDP-
UFG  seria  direcionada  às  atividades  do  Programa  no  tema  das  novas
tecnologias e da inovação no setor público e nas políticas públicas;

que o Programa já aprovou nova minuta de Regulamento Geral que, dentre
diversos aprimoramentos, prevê tais alterações de linhas, porém o mesmo, para
sua  definitiva  entrada  em  vigor  carece  de  deliberação  e  aprovação  da
administração central da UFG;

que  a  nova  minuta  de  Regulamento  Geral  do  PPGDP-UFG,  que  prevê,
ademais, o novo nível de doutorado profissional, somente será encaminhada à
PRPG-UFG para definitiva deliberação, após analisado o novo APCN-CAPES
do Programa;

que,  nesta  esteia,  o  Programa  também  atualizou  seu  projetos  coletivos  de
pesquisa e suas disciplinas;

que é premente que o Programa já no presente ano atue conforme a nova linha,
projetos e disciplinas;

Resolve:

Art.1º – Em atendimento ao Planejamento Estratégico do Programa, bem como à
minuta de novo Regulamento Geral do PPGDP-UFG, já aprovada na CPG/PPGDP, o
Programa deve desde organizar-se com as seguintes linhas de atuação-pesquisa:

I- “Regulação, efetividade e eontrole eonstitucional das políticas públicas”,
que  concentra  esforços  na  investigação  científica,  transferência  de
conhecimentos e produção de impacto relevante nas experiências concretas
de  regulação,  processamento  e  controle  jurídico-  constitucional  da

Praça Universitária c/ 5ª Avenida – Faculdade de Direito da UFG, Setor Universitário, CEP: 74605-220,
Goiânia – GO Telefones: +55 62 3209-6155  Site: ppgdp.direito.ufg.br

Administração Pública no trato de Políticas Públicas, visando a construir,
no  contexto  brasileiro,  análises  e  diagnósticos  crítico-propositivos
destinados a uma otimização da responsividade na esfera pública frente a
seus propósitos constitucionais;

II- “Políticas  de  segurança  pública  e  de  enfrentamento  à  desigualdade
estrutural”, que concentra esforços na investigação científica, transferência
de  conhecimentos  e  produção  de  impacto  relevante  nas  experiências  e
fenômenos jurídicos concretos relacionados tanto às Políticas Públicas de
segurança quanto às Políticas Públicas de enfrentamento à desigualdade
estrutural,  encaradas  desafios  centrais  da  sociedade  brasileira  e,  nesse
sentido, como objeto privilegiado para pesquisas em estreita conexão com
a  complexidade  constitucional  e  a  conflitividade  social,  visando  à
realização  de  análises  e  diagnósticos  crítico-propositivos  acerca  das
realidades dessas políticas públicas e de seus programas e projetos, com
vistas  ao  aprimoramento  estruturado  das  práticas  jurídico-institucionais
adotadas  com  foco  na  efetivação  de  um  modelo  constitucionalmente
adequado.

III- “Novas  Tecnologias  e  Novas  Práticas  em  Políticas  Públicas:  Soluções
Jurídicas”, que concentra esforços na investigação científica, transferência
de conhecimentos e produção de impacto relevante nas transformações no
setor  público,  advindas  das  novas  tecnologias  de  informação  e
comunicação,  bem  como  de  novas  práticas  de  gestão  e  governança,
notadamente  quanto  aos  impactos  que  geram  na  regulamentação,
implementação e avaliação de políticas públicas, para construir soluções
junto  aos  meandros  e  consequências  dessas  transformações  para  o
balizamento  jurídico  das  políticas  públicas,  visando  ao  aprimoramento
incremental delas.

Art.2º – Em atendimento ao Planejamento Estratégico do Programa, o PPGDP-
UFG  deve  desde  já  passa  a  organizar-se  com  os  seguintes  projetos  coletivos  de
pesquisa, prioritários para os anos 2023-2028:

I- Na  linha  de  atuação-pesquisa  “Regulação,  efetividade  e  controle
constitucional das políticas públicas”, três projetos:

a) “Avaliação, controle e adequação constitucional de políticas públicas nas
linguagens jurídica e sociopolítica: experiências de efetividade”

b) “Finanças  e  políticas  públicas:  planejamento,  controle  e  interfaces  das
políticas orçamentárias, tributárias, monetárias e creditícias no Brasil”

c) “Políticas  Públicas  e  Jurisdição  Constitucional:  controle  de
constitucionalidade e inclusão social”

Praça Universitária c/ 5ª Avenida – Faculdade de Direito da UFG, Setor Universitário, CEP: 74605-220,
Goiânia – GO Telefones: +55 62 3209-6155  Site: ppgdp.direito.ufg.br

II  –  Na  linha  de  atuação-pesquisa  “Políticas  de  segurança  pública  e  de
enfrentamento à desigualdade estrutural”, três projetos:

a) “Constituição,  políticas  públicas  e  falibilidade  do  Direito  nas  sociedades
periféricas: violência, proibicionismo e encarceramento”

b) “Defesa  Social  e  Segurança  Pública:  desafios  para  a  implantação  de
políticas públicas de segurança no Brasil”

c) “Políticas públicas voltadas a grupos minorizados: análises na perspectiva
da interface Direitos Humanos e Políticas Públicas”

III  –  Na  linha  de  atuação-pesquisa  “Novas  tecnologias  e  novas  práticas  em
políticas públicas: soluções jurídicas”, três projetos:

a) “Conflituosidade,  consensualidade  e  políticas  públicas:  mediação,
conciliação e arbitragem e outros mecanismos consensuais na administração
pública”;

b) “Políticas públicas e sistema de justiça: aprimoramentos no acesso à justiça,
na administração judiciária e na qualidade da jurisdição”;

c) “Transformação digital e políticas públicas: governo digital e inovações”.

Art.3º – As novas ofertas de disciplina no curso de mestrado profissional do
PPGDP-UFG dar-se-ão segundo a seguinte grade curricular:

§ 1º – As disciplinas obrigatórias que compõem a matriz curricular específica o
do Curso de Mestrado Profissional em Direito e Políticas Públicas são as seguintes:

a) Direito  e  Políticas  Públicas:  constitucionalismo  contemporâneo  e  gestão
pública;

b) Seminários Integrados de Pesquisa Articulada à Prática Profissional.

§ 2º – As disciplinas optativas, organizadas por linhas de pesquisa-atuação, que
compõem a matriz curricular compartilhada entre os Cursos de Mestrado Profissional e
de Doutorado Profissional em Direito e Políticas Públicas são as seguintes:

I - Disciplinas optativas – Linha de Pesquisa-Atuação “Regulação, Efetividade e
Controle Constitucional das Políticas Públicas”:

a) Administração Pública: arranjos e análises jurídico-institucionais no ciclo de
políticas públicas;

b) Direito Financeiro e Orçamentário das Políticas Públicas: política fiscal e
direitos fundamentais;

Praça Universitária c/ 5ª Avenida – Faculdade de Direito da UFG, Setor Universitário, CEP: 74605-220,
Goiânia – GO Telefones: +55 62 3209-6155  Site: ppgdp.direito.ufg.br

c) Controle e Políticas Públicas: desenhos, procedimentos, limites e melhores
práticas;

d) Monitoramento e Avaliação de Políticas Públicas: interfaces com o Direito.

II- Disciplinas optativas – Linha de Pesquisa-Atuação “Políticas de Segurança
Pública e de enfrentamento à Desigualdade Estrutural”:

a) Criminologia e Política Criminal no Estado Democrático;

b) Políticas Públicas de Segurança e Defesa Social;

c) Políticas Públicas, Direitos Humanos e grupos minorizados no Brasil;

d) Política Criminal e Penitenciária: interfaces com a governança da segurança
pública.

III- Disciplinas optativas – Linha de Pesquisa-Atuação “Novas Tecnologias e
Novas Práticas em Políticas Públicas: soluções jurídicas”:

a) Governo  Digital  e  Políticas  Públicas:  transformação  digital  e  inovação
jurídica;

b) Políticas Públicas de Acesso à Justiça e de Gestão e Inovação no Sistema de
Justiça;

c) Políticas Públicas para a Inovação no Poder Público;

d) Ciência de Dados e Estatística aplicada às Políticas Públicas

IV- Disciplina  optativa  comum  a  todas  as  linhas  de  pesquisa:  Tópicos
Avançados em Direito e Políticas Públicas.

§ 3º As disciplinas listadas nesse artigo possuem todas quatro créditos.

Art.3º – Esta Resolução Interna entrará em vigor na dada de sua aprovação e
deve orientar a organização das pesquisa e das atividades formativas do Programa e o
respectivo registro das mesmas, já no ano de 2023, bem como o planejamento da oferta
de disciplinas no curso de mestrado, para o ano de 2024.

Goiânia, 16 de novembro de 2023.

Coordenadoria Colegiada do Programa de Pós-Graduação em Direito e Políticas
Públicas

Praça Universitária c/ 5ª Avenida – Faculdade de Direito da UFG, Setor Universitário, CEP: 74605-220,
Goiânia – GO Telefones: +55 62 3209-6155  Site: ppgdp.direito.ufg.br